Ata da sessão ordinária da nona legislatura da Câmara Municipal de Ulianópolis, realizada em

dezesseis de setembro de dois mil e vinte e cinco. Presidente: vereador Givaldo Ribas

Mesquita, vice – presidente: vereador Lucas Uliana, 1º secretário: vereador Babal do Povo e 2º

secretário em exercício: vereador Daniel Pereira da Silva. Aos dezesseis dias do mês de

setembro de dois mil e vinte e cinco, à hora regimental, no prédio da Câmara Municipal, além

da mesa acima referida compareceram ainda os seguintes vereadores: Igor Gatti, Heider

Carvalho, Moisés de Jesus, Nilton do Salão, Arnaldo Ribeiro, Vinicius Moraes e vereadora

Eliana Aguilar. Havendo quorum legal o presidente declarou aberta a sessão, solicitou a leitura

bíblica do dia, feita pelo vereador Moisés, solicitou da secretária a leitura da ata anterior que,

após ser lida discutida e votada foi aprovada por unanimidade de votos, solicitou ainda a

leitura dos expedientes e das proposições, onde constavam indicações nº 134/2025 de autoria

do vereador Daniel nº 137/2025 de autoria do vereador Vinicius nº 138/2025 de autoria do

vereador Lucas, nº 139/2025 de autoria do vereador Babal, Requerimento nº 015/2025 –

Requer que seja concedida a tramitação em regime de urgência especial ao projeto de lei nº

524/2025 que autoriza o poder executivo municipal a doar imóvel de propriedade do

município de Ulianópolis a empresa Equatorial Energia para fins de implantação de subestação

de energia elétrica e projeto de lei nº 524/2025. Ato seguinte o presidente passou para a

ordem do dia e colocou em discussão as indicações nº 134/2025, nº 137/2025, nº 138/2025 e

nº 139/2025, encerrada a discussão foram colocadas em votação, sendo todas aprovadas por

unanimidade de votos, colocou em discussão o requerimento nº 015/2025, encerrada a

discussão foi colocado em votação sendo o mesmo aprovado por unanimidade de votos,

colocou em discussão o projeto de lei nº 524/2025, encerrada a discussão foi colocado em

votação sendo o mesmo aprovado por unanimidade de votos. Ato seguinte o presidente

franqueou a palavra aos senhores vereadores e vereadora. O vereador Nilton solicitou a

palavra, referenciou aos presentes e parabenizou os atletas de Ulianópolis que participaram de

competições no município de Paragominas e em Belém na corrida da Amazônia, convidou a

todos à participarem da corrida da Saúde que será realizada no dia 28 e finalizou agradecendo.

Em seguida o vereador Vinicius solicitou a palavra, referenciou aos presentes, parabenizou a

Deputada Federal Drª. Alessandra, pelo transcurso de seu aniversario, o Dr. Daniel por seu

trabalho e ainda o Sr. Alexandre Gomes, falou sobre o incêndio na Escola Izabel Amazonas que

destruiu 04 (quatro) salas de aulas, disse que os extintores estavam vazios e vencidos o que

dificultou ainda mais evitar que o incêndio se alastrasse e pediu as autoridades competentes

que venham fiscalizar e tomar as providências necessárias para o retorno das aulas o mais

breve possível, falou também sobre o PAD, que está sendo feito pela gestão, deixou sua

indignação, pois, segundo o vereador são verdadeiros heróis que muito contribuíram para o

município como servidores públicos dedicados, e não concorda que sejam tratados de forma

desrespeitosa e colocou seu gabinete a disposição para os servidores que não tem condições

de pagar advogado e finalizou desejando bom dia a todos. Em seguida o vereador Daniel

solicitou a palavra, referenciou aos presentes, parabenizou a gestão pelo projeto “a saúde +

perto de você”, que esteve na colônia São Jorge beneficiando também a colônia Bom Jesus,

agradeceu aos secretários que participaram da ação e também os vereadores Babal, Nilton e

Moisés, agradeceu em especial o secretário de saúde pela revitalização do Posto de saúde da

colônia Bom Jesus, uma indicação de sua autoria, e ainda a prefeita por atender seu pedido,

disse ainda que na colônia São Jorge foi inaugurado um espaçoo, feito em parceria com a

Suzano, para que seja ministrado cursos de capacitação na própria comunidade, segundo o

vereador a Suzano tem o compromisso de tirar mais de três mil famílias da pobreza e a região

beneficiada foi o Vale do Sapucaia, parabenizou o Sr. Mazim, presidente da associação e todos

os envolvidos, falou sobre os serviços que estão sendo realizados por cada secretaria nas

comunidades e finalizou agradecendo mais uma vez. Em seguida o vereador Lucas solicitou a

palavra, referenciou aos presentes, se solidarizou pelo ocorrido na Escola Izabel Amazonas, se

colocou a disposição para ajudar no que for possível e acredita que todos desta casa

compartilham do mesmo sentimento de solidariedade, falou novamente sobre o projeto de lei

nº 524/2025 e da importância do mesmo para o desenvolvimento do município, parabenizou a

prefeita por seu empenho e dedicação, espera que a Equatorial cumpra a sua parte que é

entregar a subestação ate 2027 e finalizou agradecendo. E não havendo mais nenhuma

manifestação o presidente justificou a ausência do vereador Marcell, falou de sua alegria pela

sua aprovação do Projeto de Lei para a construção de uma subestação, que irá atrair novas

empresas para o município e com isso o desenvolvimento, uma luta de anos e que agora vai se

tornar realidade agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a sessão.

Retificação:

Onde se – lê: saúde + perto de você

Leia-se: Prefeitura + perto de você